

Rekomendacja

W dniu 24.10.2017 r. w Szkole Podstawowej nr 1 w Brześciu Kujawskim zostało zrealizowane trzygodzinne szkolenie, dotyczące sposobu postępowania na wypadek ataku terrorystycznego na szkołę. Szkolenie zostało zrealizowane w ramach projektu „Bezpieczna Szkoła Bezpieczna Przyszłość”, finansowanego przez Ministerstwo Obrony Narodowej a realizowane przez Karkonoski Sejmik Osób Niepełnosprawnych. Szkoleniem teoretycznym objęto całe grono pedagogiczne szkoły oraz pracowników administracyjno-obslugowych. Szkolenie obejmowało następujące zagadnienia: wykład na temat zagrożeń terrorystycznych, system wczesnego wykrywania zagrożeń oraz sposób postępowania na wypadek: wtargnięcia do szkoły osoby z niebezpiecznym narzędziem, sytuacji zakładniczej, podłożenia ładunku wybuchowego, pojawienia się substancji chemicznej/biologicznej.

Odpowiedzialnym za przygotowanie i przeprowadzenie szkolenia w SP nr 1 w Brześciu Kujawskim był Pan płk rez. dr Krzysztof Danielewicz, który dodatkowo przeprowadził audyt bezpieczeństwa szkoły i na tej podstawie dostosował szkolenie do warunków naszej placówki. W trakcie szkolenia zapoznał szkolonych z kwestiami bezpieczeństwa w szkole oraz scharakteryzował zagrożenie terrorystyczne w Polsce i Europie. Dodatkowo przedstawił swój autorski system wczesnego ostrzegania, który został przez niego przetestowany w warunkach realnego zagrożenia terrorystycznego w Mali. W drugiej części wraz ze swoim zespołem przeprowadził szkolenie z procedur postępowania na wypadek ataku terrorystycznego/sytuacji niebezpiecznej.

Szkolenie zostało zrealizowane na najwyższym poziomie merytorycznym i metodycznym. W trakcie szkolenia płk rez. dr Krzysztof Danielewicz dzielił się swoją wiedzą teoretyczną, wynikającą z badań naukowych oraz doświadczenia praktycznego zdobytego w trakcie ponad 24-letniej służby wojskowej, w tym kilku lat w strefie działań wojennych. Proponował także unikatowe autorskie rozwiązania, przetestowane w warunkach realnych, co wpływa na wyjątkowość szkolenia. Pan Danielewicz jest także autorem procedur postępowania na wypadek ataku terrorystycznego na placówkę oświatową, które są rekomendowane przez Ministerstwo Edukacji Narodowej.

Powyższe szkolenie okazało się kluczowe i niezwykle przydatne w dniu 27.05.2019 r., kiedy do szkoły wtargnął napastnik z bronią palną, ładunkami wybuchowymi, raniąc dwie osoby, w tym jedną ciężko. W trakcie tego tragicznego zdarzenia cały personel szkoły praktycznie i skutecznie zastosował rozwiązania proponowane w trakcie szkolenia, dzięki czemu obyło się bez większych strat.

W związku z powyższym, z całą odpowiedzialnością, rekomenduje usługi szkoleniowe Pana Krzysztofa Danielewicza, zarówno w placówkach oświatowych jak i innych, wymagających podobnych szkoleń.

Z poważaniem

DYREKTOR
Szkoły Podstawowej nr 1
w Brześciu Kujawskim

mgr Danuta Kuczyńska